
                                                

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 3311 del 30/10/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTMENTO ACQUISTI 
Dott. Antonello Podda  

 

OGGETTO: Gara procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., sopra soglia europea, in modalità 
telematica per l’affidamento “Servizi di supporto alle attività di progettazione e gestione delle procedure di 
acquisizione e di gestione dell’albo fornitori” – Intervento CUI S03990570925202300060_- Ratifica atti di gara. 
Aggiudicazione - Impegno di spesa ARES Sardegna. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità 
di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

Dott. Lorenzo Zolesio  
______________________ 

 

Il Responsabile del 
Procedimento 

Il Responsabile della  
S.C. Acquisti di Beni 
e Servizi non sanitari, 
Servizi sanitari e 
Service 

Dott. Antonello Podda  
______________________ 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 
        SI [ X ]                            NO [  ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X ] 
     

 
 
 

107329
Font monospazio
3101       3110 2023



                                                

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI   
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 209 del 01/09/2023 con la quale è stato disposto 
l’aggiornamento degli incarichi provvisori dirigenziali, a decorrere dal 01/09/2023 al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna 
nelle more dello svolgimento delle procedure previste dalla normativa vigente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia: 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 
personali; 

 

PREMESSO che: 

 con Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Regionale Salute ARES Sardegna n. 241 del 

14/11/2022 è stata approvata la programmazione dell’ARES Sardegna delle acquisizioni di beni e servizi 

(biennio 2023/2024) ex art. 21 Decreto Legislativo n. 50/2016, successivamente revisionata con atto n. 

85 del 17/04/2023;   

 nella citata programmazione è ricompreso l’intervento CUI S03990570925202300060 relativo 

all’affidamento dei “Servizi di supporto alle attività di progettazione e gestione delle procedure di 

acquisizione e di gestione dell’albo fornitori”, per ARES Sardegna e le altre Aziende del Servizio 

Sanitario Regionale;  

 

PRECISATO che: 
 

 con Determinazione Dirigenziale n° 1845 del 26/06/2023 è stata indetta la gara procedura aperta ex art. 

60 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., sopra soglia europea, da svolgersi in modalità telematica per l’affidamento 

“Servizi di supporto alle attività di progettazione e gestione delle procedure di acquisizione e di gestione 

dell’albo fornitori” – Intervento CUI S03990570925202300060, con contestuale approvazione del 

Capitolato Speciale e del Disciplinare di gara; 

 ai sensi del D. Lgs.50/2016, è stata disposta la pubblicazione del Bando di gara sulla GUCE 2023/S 

121-383402 del 27/06/2023 e sulla GURI GU 5 Serie Speciale - Contratti Pubblici n.74 del 30/6/2023, 

nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 03/07/2023 e 

dell'avviso per estratto sui quotidiani: l'Unione Sarda, La Nuova Sardegna, Corriere della Sera e 

Repubblica in data 09/07/2023;  

 il bando e la documentazione di gara sono stati pubblicati nel sito della ARES Sardegna in data 

28/06/2023 e nella piattaforma www.sardegnacat.it;  

 il bando di gara stabiliva il termine di scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 

giorno 24/7/2023 e l'espletamento di gara in data 25/07/2023 

 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n°2239 del 28/07/2023 sono stati ratificati i verbali del 
seggio di gara in data 25/07/2023 e 26.07.2023 con contestuale ammissione alle successive fasi di gara dei 
seguenti Operatori economici: CSAMED SRL e VENICECOM SRL; 



                                                

 

 

 

Pagina  3 di 5   

ATTESO che con Determinazione Dirigenziale n°2279 del 01/08/2023, è stata individuata la commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche e delle relative offerte economiche; 
 
VISTO il verbale della Commissione giudicatrice in data 02/10/2023 depositato agli atti, presso il competente 
ufficio; 
 
PRESO ATTO delle classifiche finali come da allegati al verbale del 05.10.2023, nella quale è risultata in 
graduatoria di merito l’Operatore CSAmed Srl; 

 
CONSIDERATO che  

 ai sensi dell’Art. 97 comma 3 del D. Lgs 50/2016, il RUP ha ritenuto di procedere, pur non 
configurandosi l’obbligo in presenza di offerte inferiore a 3, alla richiesta all’Operatore CSAmed con 
nota Prot. PG/2023/0060405 del 06/10/2023, delle giustificazioni ritenute pertinenti in merito agli 
elementi costitutivi dell’Offerta, secondo gli esiti delle valutazioni economiche superiori alla soglia di 
anomalia; 

 la valutazione delle giustificazioni pervenute con nota Prot. PG/2023/0062496/ARES dall’Operatore 
CSAmed Srl è stata eseguita con esito positivo, come da verbale agli atti dell’ufficio, dal RUP con 
l’avvalimento della Commissione giudicatrice in qualità di ausiliaria e consulente; 

 
PRECISATO che è stata avviata la procedura finalizzata ad accertare il possesso dei requisiti 
dell’aggiudicatario e che l’aggiudicazione sarà efficace dopo l’esito positivo della stessa, ai sensi dell’art. 32 
c. 7 del D.Lgs. 50/2016; 
 
RITENUTO di dover procedere alla ratifica dei verbali della commissione di aggiudicazione, disponendo gli 
ulteriori adempimenti previsti dal c.14 art. 32, nei termini di cui al comma 8 e 9, fatte salve le condizioni di cui 
al comma 13 del medesimo articolo.; 
 
CONSIDERATO che tutte le operazioni di gara si sono svolte in conformità alle prescrizioni della 
documentazione di gara e nel rispetto della vigente normativa e in particolare del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
PRECISATO che l’Appalto è espletato nell’interesse di ARES, per la totalità dei servizi richiesti; ciò 
nonostante, le altre Aziende del SSR, potranno eventualmente, come previsto nel disciplinare di gara, 
usufruire dei moduli messi a disposizione dall’O.E. CSAmed, sulla base delle quotazioni specificatamente 
indicate per le Aziende medesime proposte nel presente appalto;  
 
ATTESO che il valore complessivo quinquennale dell’Appalto di pertinenza di ARES risulta pari a 
€.975.000,00 oltre l’Iva di legge 22% IVA inclusa, con un ribasso offerto del 35% pari a un’economia totale di  
€ 525.000 sul prezzo a base d’asta quinquennale;  
 
VISTI: 

Il D, Lgs n.502/92 cosi modificato dal D.Lgs.229/99; 

La L.R. n 8/2018; 

La L.R. n 24/2020; 

Il D. Lgs 18 aprile 2016 n° 50 e ss.mm.ii. 

 

Per i motivi esposti in premessa 

 
DETERMINA 

 
 

1) di approvare le operazioni di gara risultanti dai verbali della Commissione giudicatrice della gara a 
procedura aperta per l’affidamento “Servizi di supporto alle attività di progettazione e gestione delle 
procedure di acquisizione e di gestione dell’albo fornitori” – Intervento CUI S03990570925202300060, 
espletata in modalità telematica nella piattaforma SardegnaCat; 
 
2) di disporre l’aggiudicazione dell’Appalto in favore dell’Operatore economico CSAmed Srl, così come 
descritto nella premessa del presente atto; 



                                                

 

 

 

Pagina  4 di 5   

3) di dare atto che: 

 L’Appalto articolato in lotto unico, è da destinarsi ad ARES per la totalità dei servizi richiesti e, 
opzionalmente, ad altri enti sanitari della Regione Sardegna, per il periodo di anni 5, con opzione di 
rinnovo biennale e ulteriori mesi 6 di proroga tecnica; 
 

4) di procedere: 

 a seguito dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione ex art. 32 c. 7 del D.Lgs.5/2016, all’affidamento 
in favore dell’Operatore CSAmed Srl; 

 agli ulteriori adempimenti previsti dal c.14 art. 32, nei termini di cui al comma 8 e 9 fatte salve le 
condizioni di cui al comma 13 del medesimo articolo.; 

 
5) di dare atto che: 

 gli affidamenti hanno durata di 60 mesi con opzione di rinnovo per ulteriori anni 2 oltre l’Opzione di 
Proroga per 6 mesi; 

 l’affidamento del Servizio comporta una spesa quinquennale complessiva di € 975.000 + IVA 22%, 
pari a € 1.189.500,00 Iva compresa; 
 

6) di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato € 975.000,00 + IVA 22%, pari a 
€. 1.189.500,00 IVA 22%, verrà registrato e finanziato per ARES Sardegna sui bilanci d’esercizio 
2024/2025/2026/2027/2028 come di seguito rappresentato: 
  

 
 
 
7) di stabilire che l’impegno di spesa verrà assunto all’atto della predisposizione sul sistema di 
autorizzazione anno 2024; 
 
8)  di trasmettere copia del presente atto al Dipartimento Acquisti per gli adempimenti di competenza e alla 
SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Regionale ARES;  

 
 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 

 
 
 
 

ANNO 
UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

IMPORTO  

IVA INCLUSA 

 

2024 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

DALSNS – SUB  

 

 

A508020102  – 

Canoni hardware e software -
 area non sanitaria  

€ 237.900,00 

2025 
€ 237.900,00 

2026 
€ 237.900,00 

2027 
€ 237.900,00 

2028 
€ 237.900,00 



                                                

 

 

 

Pagina  5 di 5   

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1. Verbale del 02.10.2023 
2. Verbale del 05.10.2023  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale 
della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
31  10  2023    15  11 2023


		2023-10-30T11:58:07+0100
	Lorenzo Zolesio


		2023-10-30T12:47:57+0100
	PODDA ANTONELLO


		2023-10-30T12:48:15+0100
	PODDA ANTONELLO


		2023-10-31T13:58:15+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




